[image: image1.png]

重庆市万州区交通局规范性文件
[image: image1.png]
[image: image2.png]

重庆市万州区交通局规范性文件
[image: image2.png]

重庆市万州区交通局
关于印发《万州区公共汽车客运企业日常运营安全服务质量量化考核细则》的通知
万州交运〔2021〕2号
区交通运输综合行政执法支队、区道路运输事务中心、各公交企业：

经区政府同意，现将《万州区公共汽车客运企业日常运营安全服务质量量化考核细则》印发你们，请遵照执行。

                             重庆市万州区交通局

                                  2021年1月11日

（此件公开发布）

万州区公共汽车客运企业

日常运营安全服务质量量化考核细则

（试行稿）

第一条〔目的和依据〕  为促进我区公共汽车客运企业健康有序发展，规范公共汽车客运企业经营行为，提高公共汽车客运企业的安全服务质量，根据《重庆市道路运输管理条例》《重庆市公共汽车客运条例》和《重庆市公共汽车客运企业安全服务质量考核实施细则（试行）》等相关法规、规章，结合我区实际情况，制定本细则。

第二条〔适用范围〕  我区公共汽车客运企业所属公交线路及车辆适用本细则。

第三条〔职责分工〕  区交通局负责牵头组织公共汽车客运企业日常运营安全服务质量量化考核结果运用工作。成立以区交通局主要负责人任组长，局分管负责人、区交通运输综合行政执法支队和区道路运输事务中心主要负责人任副组长，相关科室人员为成员的量化考核领导小组，负责组织领导公共汽车客运企业日常运营安全服务质量量化考核工作和结果运用。下设考核小组，由区交通局2人、区交通运输综合行政执法支队2人、区道路运输事务中心2人、4家公交企业各2人组成，具体组织落实日常考核、调整量化考核内容、处理考核争议事项等。在考核工作中，以民主方式及少数服从多数原则，公平、公开、公正处理相关事项，设置投票权共7票，其中区交通局1票、区交通运输综合行政执法支队1票、区道路运输事务中心1票、4家公交企业各1票。
区交通运输综合行政执法支队负责我区公共汽车客运企业日常运营安全服务质量量化考核的投诉处理及统计工作。
区道路运输事务中心负责组织实施及相关统计工作。

第四条〔基本原则〕  公共汽车客运企业日常运营安全服务质量量化考核工作遵循公开、公平、公正的原则。

第五条〔考核内容〕  公共汽车客运企业日常运营安全服务考核内容分为公交运营服务、交通违法、投诉处理、安全生产、加分项目五个方面内容，并根据公交发展的需要适时修改完善。
公交运营服务

1.1指标定义：满分为200分，以半年为统计期，在统计期内对车内设施设备（40分）、车辆运营标识（30分）、车容车貌（30分）、服务规范（100分）考核打分，附《万州区公交车辆日常检查评分表》及《万州区公交车辆动态监控检查评分表》。

1.2计算公式：

企业运营服务总评分=企业公交车辆日常检查评分＋企业公交车辆动态监控检查评分

单个公交车辆日常检查评分=（车辆设施设备评分＋车辆运营标识评分＋车容车貌评分）÷5

企业公交车辆日常检查评分=Σ单个公交车辆日常检查评分÷4

单个公交车辆动态监控检查评分=（车载视屏评分＋GPS监控评分）÷5

企业公交车辆动态监控检查评分=Σ单个公交车辆动态监控检查评分÷4

1.3考核范围。我区公共汽车客运企业所属公交车辆。

1.4考核组设置。建立考核人员名录库，其中区交通局2人、区交通运输综合行政执法支队2人、区道路运输事务中心2人、4家公交企业各2人。

1.5考核组织。由区道路运输事务中心随机选择时间，每半年至少组织4次考核工作，并制定考核工作方案。每次考核时，在以上各单位及企业各选取2名检查人员组成2个7人检查组，对4家企业分组进行检查考核工作。

1.6考核工作程序。在考核前，每个考核组现场确定受检企业顺序、各企业的受检公交线路和公交车辆，每家企业选2条线路、每条线路选2辆公共汽车（线路车辆不足的，在第二条线路增加1辆）。第一组到现场定点考核。在每家公共汽车客运企业的始发站现场对车辆设施设备、车辆运营标识、车容车貌考核打分。第二组到企业查看GPS监控。每车任意查看8—20分钟GPS视频监控，对服务规范考核评分。

7名检查人员分别对受检的每辆公共汽车进行评分，去掉一个最高分和一个最低分后，取剩余5个评分的平均分作为该检查车辆的本次评分。

1.7数据来源：公交运营服务检查考核组对车辆的现场检查（《万州区公交车辆日常检查评分表》）及GPS视频检查（《万州区公交车辆GPS监控检查评分表》）。

交通违法

2.1指标定义：满分为200分，以半年为统计期，在统计期内发生的受到区公安交巡警支队处罚的交通违法、违章行为（因无停车场产生的区公安交巡警支队处罚不纳入），违章率每达0.01次/车，扣5分，扣完为止。
2.2计算公式：违章率=（受处罚次数÷企业公共汽车数）×100%。

交通违法项目评分=200－（违章率÷0.01）×5

2.3计算方法：每考核半年期后次月，由区道路运输事务中心协调区公安交巡警支队，统计查处的交通违法情况，并计算半年交通违法项目分值。
2.4数据来源：处罚的交通违法、违章行为数据来源于区公安交巡警支队。

乘客投诉处理

3.1指标定义：满分为200分，以月为统计期。（一）有责投诉率。在统计期内发生的有责投诉率，有责投诉率每达0.01次/车，扣5分，分值为100分，扣完为止。（二）投诉处理率。在统计期内（次月16日前）处理完结的公共交通投诉案件数量占公共交通投诉案件的比率，分值为100分，扣完为止。

3.2计算公式：

乘客投诉处理计分=有责投诉率计分+投诉处理率计分

有责投诉率=（有责投诉件数÷车辆数）×100%

有责投诉率计分=100分－（有责投诉率÷0.01）×5分

投诉处理率=（对乘客投诉处理和回复的件数÷乘客投诉件数）×100%
投诉处理率计分=投诉处理率×100分

3.3计算方法：每月16日，由区交通运输综合行政执法支队统计上月乘客投诉、网络平台投诉和96096平台派送记录，并计算上月乘客投诉处理数据，抄送区道路运输事务中心。
3.4数据来源：区交通运输综合行政执法支队。

4．安全生产

4.1指标定义：满分为370分，以半年为统计期。发生亡人交通事故。在统计期内，以发生负有同等责任及以上的亡人交通事故，进行考评计分，分值为370分。发生一次亡人交通事故（同责及以上），每死亡一人，扣50分，扣完为止；发生一次死亡2人的交通事故（同责及以上），扣100分，扣完为止；发生一次死亡3人以上的交通事故（同责及以上），扣370分，扣完为止。
4.2计算公式：

安全生产计分=370分－〔发生一次亡人交通事故（同责及以上）次数×50分－发生一次死亡2人的交通事故（同责及以上）次数×100分〕－〔发生一次死亡3人以上的交通事故（同责及以上）次数×370分〕。

4.3数据来源：亡人交通事故数据来源于区应急管理局。

5．加分项目

5.1指标定义：以半年为统计期，（一）新闻媒体报道分（10分）。统计期内，被区级新闻媒体（含电视、电台、报刊，下同）专题表彰报道一次加0.1分，被区级网络媒体专题表彰报道一次加0.05分，被市级、省部级新闻媒体专题表彰报道一次加0.2分，被市级网络媒体专题表彰报道一次加0.1分，被市级、省部级以上新闻媒体专题表彰报道一次加0.3分。
表彰分（10分）。受区级表彰的单位、人或事迹，每人次加0.1分。受市级、省部级表彰的单位、人或事迹，每人次加1分。受市级、省部级以上表彰的单位、人或事迹，每人次加2分。
（三）智能公交分（10）。考核期内实现公交智能化手机APP市民应用得10分，没有实现不得分。

5.2计算公式：

加分项目总评分=Σ每个加分项目评分

5.3数据来源：每半年度末，各企业将其新闻媒体报道、表彰情况向区道路运输事务中心报备，由区道路运输事务中心统计。每半年度末，各企业将当年实现公交智能化调度的资料及现场图片资料向区道路运输事务中心报备。
第六条〔考核分数〕

1．考核分数设置。总分1000分，其中，公交运营服务为200分、交通违法为200分、乘客投诉处理200分、安全生产370分，加分项目30分。

2．总分计算。每半年进行一次考核评比。

半年总评分=（Σ公交运营服务评分÷半年考核评分次数）＋Σ交通违法项目评分＋（Σ乘客投诉处理评分÷6）＋Σ安全生产项目评分＋加分项目总评分。

3．考核分数排名。按每个企业总评分，从高到低排一、二、三、四名。

4．取消排名。有下列行为之一者，取消该企业排名，其它企业依次排名。取消排名后，不纳入考核，奖励金额加入第一名。
（一）擅自停运、罢运及其他严重影响行业、社会稳定的行为，被领导小组认定的；

（二）不诚信经营、造谣滋事、发生重大服务事故或严重损害公交行业信誉行为，被领导小组认定的；

（三）在经营过程中严重违反法律法规规定，被领导小组认定的。

第七条〔结果公布〕  区道路运输事务中心应当于1月、7月向各公共汽车客运企业公开半年度评分情况。

第八条〔结果运用〕

1．考核结果作为公共汽车客运企业年度安全服务质量考核主要依据。

2．考核结果作为新增公交线路、运力许可及服务质量考核补贴资金、奖金发放、其它优惠政策的参考依据。

2.1奖励。设立日常运营服务质量量化考核奖金，每年度总额180万元，每半年按排名给予一次奖励。第一名50万，第二名25万，第三名10万，第四名5万。

2.2表彰名额。区交通局每年开展“三十双百”表彰工作，评选优秀企业管理员、城市公交文明线路、公共汽车“五好驾驶员”，按排名一、二、三、四名分别给予40%、30%、20%、10%表彰名额。

2.3在出台其他扶持公共汽车客运企业发展政策时，优先支持考核得分排名靠前企业的发展。

第九条〔实施时间〕  本细则从2021年1月1日起正式实施。本细则由区交通局负责解释。

万州区公交车辆日常检查评分表
考核单位：                           ；检查日期：

车辆牌号：                           ；考核线路：

考核人员：

	类别
	考核项目
	扣分值
	扣分原因

	车

辆

设

施

设

备

（40分）
	座椅是否完整、牢固，一项扣1分

	扶手、吊环是否完整、牢固，一项扣1分

	是否设置老、弱、病、残、孕专座，未设置扣5分

	空调、车厢灯、刹车灯、转向灯是否完好、有效，一项扣5分

	语音报站是否正常、准确播报，一项扣5分

	灭火器是否配备、有效，一项扣5分

	安全防护隔离设施、安全锤是否配备、完好，一项扣5分

	安全、警示标语是否齐全、完整，一项扣5分

	下车门铃是否完好有效，一项扣5分

	车

辆

运

营

标

识

（30分）
	车辆路号、头牌、腰牌、尾牌是否设置及完好，缺失及损坏一项扣2分

	是否在车厢内规定的位置公布票价、运营线路图和运营起止时间，缺失一项扣5分

	服务监督电话是否公布及准确，一项扣5分

	驾驶员相关信息是否公布及准确，一项扣5分

	上车门、下车门、无人售票、自备零钞、不设找兑”、儿童身高标尺等提示语标识是否设置及清晰，缺失一项扣2分

	车

容

车

貌

（30分）
	车身、车内清洁卫生，考核人员裁量，限扣10分

	车辆外观是否完整，考核人员裁量，限扣10分

	车身（内）广告设置是否规范，考核人员裁量，限扣5分

	车内是否有保洁设施（垃圾桶），垃圾是否及时清理，考核人员裁量，限扣5分

                              被检查企业签字：
万州区公交车辆动态监控检查评分表
考核单位：                           ；检查日期：

车辆牌号：                           ；考核线路：

考核人员：

	车

载

视

屏

（60分）
	驾驶员是否使用文明用语，20分钟内是否讲普通话，最高扣5分（调取视频查看）
	扣分值
	扣分原因

	驾驶员是否着装统一、仪表整洁，最高扣5分

	驾驶员工作时有无吸烟的情况，扣5分

	驾驶员工作时有无使用移动通信工具的情况，扣5分

	驾驶员在工作时有无与旁人等无关人员聊天的现象，一项扣5分

	车内视频监控是否正常，车载视频是否可调取或查阅，最高扣10分（已申报维修除外）

	驾驶员到站不停的，一次扣5分

	驾驶员过站停车的，一次扣5分

	驾驶员滞站揽客的（乘客上下车完毕），一次扣5分

	GPS

监

控

（40分）
	GPS报警未及时处理的，一台次扣5分

	GPS监控设备不能正常工作的，一台次扣10分

	未建立GPS工作台账的，一次扣5分

	未安排专人操作GPS监控系统或安排无资质的人员操作GPS监控系统的，一次扣10分

                               被检查企业签字：
万州区公交客运企业日常运营服务质量量化考核汇总表
考核单位：                           ；检查日期：

	类别
	考核项目
	得分

	日常检查

（100分）
	对车内设施设备、车辆运营标识、车容车貌考核评分

	动态监控（100分）
	对车载视屏和GPS监控考核评分

	交通违法

（200分）
	交通违法考核评分

	乘客投诉（200分）
	有责投诉和投诉处理率考核评分

	安全生产（370分）
	发生交通事故考核评分

	加分项目（30分）
	新闻媒体报道、表彰、智能公交考核评分

	合计

— 1 —

重庆市万州区交通局发布
— 1 —

重庆市万州区交通局发布